ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°                 /2022

CONCEDE MEDALHA DE EPITÁCIO

PESSOA AO CORONEL MARCELO

AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA RESOLVE:

Art. 1° - Fica concedida Medalha de Epitácio Pessoa ao Coronel Marcelo Augusto de Araújo

Bezerra, pelos relevantes serviços prestados ao povo paraibano.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 18 de novembro de 2022.

LISTA DE DEPUTADOS QUE SUBSCREVEM A PRESENTE PROPOSTA

Deputado Tovar Correia Lima

Deputado Moacir

Deputado Anderson Monteiro

Deputada Camila Toscano

465

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

Deputado Delegado Wallber Virgolino

Deputada Dra. Paula

Deputado Dr. Erico

Deputada Cida Ramos

Deputado Tião Gomes

Deputado Tarciano Diniz

Deputado Buba Germano

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Apresentamos o presente Projeto de Resolução fundamentado no artigo 320, inciso II,

do Regimento Interno desta Egrégia Casa Legislativa, por tratar-se de pessoa que, ao longo de

sua carreira e vida, realizou notórios feitos em prol da sociedade paraibana e pelos relevantes

serviços prestados ao nosso povo, nas mais diversas atividades que exerceu, conforme podemos

observar em seu currículo descrito nesta justificativa.

Marcelo Augusto de Araújo Bezerra nasceu em João Pessoa, Estado da Paraíba.

Incorporou no Corpo de Bombeiro Militar da Paraíba em fevereiro de 1989, tornou-se aspirante

em janeiro de 1992, 2° Tenente em agosto de 1992, 1° Tenente em 1996, foi promovido a

Capitão em 2002, Tenente Coronel em dezembro de 2007, e alcançou o posto de Coronel em

dezembro de 2012.

O Coronel Marcelo Augusto de Araújo Bezerra possui em brilhante currículo com

diversos cursos, entre eles o Curso de Formação de Oficiais BM – CFO/BM (CBMRJ/1991);

Curso de Prevenção e Combate a Incêndio Florestal – (CBMRJ); Curso de Especialização

Contra Incêndio e Salvamento (Ministério da Aeronáutica/1998); IX Curso de Defesa Civil para

Órgãos de Resposta CDCOR – (Secretaria de Estado da Defesa Civil-SEDEC-RJ/2005); Curso

Superior de Aperfeiçoamento-CSA (CBMRJ/2005); Curso de Bases Administrativas para

Gestão de Risco-BAGER-(Secretaria de Estado da Defesa Civil (SEDEC-RJ/2005); Curso

Superior de Comando-CSC-(CBMRJ/2009); e MBA-Gestão Estratégica de Pessoas na

Administração pública.

O Coronel Marcelo Augusto de Araújo Bezerra já desempenhou diversas funções no

Corpo de Bombeiro Militar da Paraíba, entre elas a de Comandante do 3° CRBM, Comandante

do 5° BBM, Diretor de Pessoal, Coordenador Geral de Projetos Sociais, Comandante do 2°

BBM, e atualmente é Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar.

Ao longo dos anos e por seus relevantes serviços prestados ele já recebeu diversas

honrarias, foi condecorado por Serviços relevantes (2004), Serviços Relevantes (2008),

Bons Serviços Policiais Militares (2013), e Bons Serviços Bombeiro Militar (2016).

Sendo assim, esperamos contar com o apoio dos excelentíssimos parlamentares desta

Casa Legislativa, bem como com a aprovação do presente Projeto de Resolução, para que se

conceda a Medalha de Epitácio Pessoa ao Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar

da Paraíba, Marcelo Augusto de Araújo Bezerra, que se mostrou merecedor de tal honraria.

Sala das Sessões, 18 de novembro de 2022.